

HandläggareGustav Richard Hjorth Tegman
Telefon: 08-50814644**Till**Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsnämnd 2023-12-14

Remiss av program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/791

Förvaltningens förslag till beslut

1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Ärendet justeras omedelbart.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har i budget 2023 fått uppdraget att revidera *Programmet för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2018-2023*.

Under våren 2023 har en utvärdering av det nuvarande programmet genomförts. Svaren på den visar att många är nöjda med programmet som helhet men att vissa delar i programmet kan struktureras om och göras tydligare. Några områden har utifrån resultaten av utvärderingen därför lyfts fram mer tydligt i revideringen.

I det reviderade programmet har även ett nytt fokusområde lagts till och det handlar om rätten till en fungerade bostad.

Förvaltningen ställer sig positiv till det reviderade programmets ändringar i struktur, förtydliganden och det tillagda fokusområdet.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Bakgrund

Kommunstyrelsen i Stockholms stad har skickat *Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029* på remiss. Remissen inkom till förvaltningen den 28 september 2023 och ska besvaras senast den 12 december 2023. Förvaltningen har ansökt om förlängd svarstid till den 15 december, för att kunna ta upp ärendet på

nämndsammanträde den 14 december och kommunstyrelsen har godkänt det.

Remissen har skickats till ett flertal facknämnder och bolag, alla stadsdelsnämnder och funktionshinderråd samt övriga berörda myndigheter.

Ärendet

I kommunfullmäktiges budget för 2023 angavs att kommunstyrelsen ska revidera *Programmet för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2018-2023*.

Programmet är ett styrdokument som stadens nämnder och bolagsstyrelser ska utgå från när de planerar och följer upp sitt arbete för att nå stadens mål om ett Stockholm som är tillgängligt för alla, där personer med funktionsnedsättning är fullt delaktiga på jämlika villkor, utan diskriminering.

Under våren 2023 har en utvärdering av det nuvarande programmet genomförts. Svaren på den visar att många är nöjda med programmet som helhet men att vissa delar i programmet kan struktureras om och göras tydligare.¹

Några områden har utifrån resultaten av utvärderingen lyfts fram mer tydligt i revideringen och de innefattar bland annat:

- barnperspektivet,
- hur programmet bidrar till stadens arbete med agenda 2030,
- gruppen äldre,
- gruppen som bara har insatser enligt socialtjänstlagen,
- personer med psykiska funktionsnedsättningar,
- den särskilda utsattheten för våld och diskriminering samt
- vikten av att ha ett hälsoperspektiv i arbetet.

Utvärderingen visar även att programmet i ökad omfattning behöver integreras i verksamhetsplanering och styrning, genom att förankras i chefs- och ledningsgrupper. På så sätt kan vetskapen om programmet också få en större spridning.

I det nuvarande programmet beskrivs åtta fokusområden som är prioriterade för staden att arbeta med. Alla stadens nämnder och bolagsstyrelser ska precisera vilka aktiviteter de behöver arbeta med inom dessa områden för att nå stadens mål. De ska även beskriva hur de ska samverka med andra i staden och med externa parter.

I det reviderade programmet har ett fokusområde lagts till och det handlar om rätten till en fungerade bostad.

Revideringsarbetet har letts av stadens funktionshinderombudsman. Stadens funktionshinderråd, Myndigheten för delaktighet (MFD) och stadens nätverk inom fysisk tillgänglighet har varit delaktiga i arbetet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning Social omsorg vuxna.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning ställer sig positiv till att staden har reviderat programmet och att hänsyn har tagits till resultaten av utvärderingen som gjordes under våren 2023.

Förvaltningen anser att programmet är ett viktigt styrdokument som kan bidra till att säkerställa ett systematiskt och kvalitativt arbete med olika funktionshinderpolitiska frågor i staden.

Förvaltningen ställer sig positiv till det reviderade programmets ändringar i struktur och förtydliganden. Förvaltningen anser att det är positivt att också rätten till en fungerande bostad lagts till som ett särskilt fokusområde. Rätten till en lämplig bostad kan anses vara grundläggande och finns bland annat formulerad i FN:s konvention om mänskliga rättigheter.²

Förvaltningen delar uppfattningen om att programmet i ökad omfattning behöver integreras i verksamhetsplanering och styrning och att vetskapen om programmet behöver få en större spridning.

Barnrättsperspektiv

Programmet omfattar alla personer som har en funktionsnedsättning, även barn och bygger bland annat på FN:s barnkonvention. I det reviderade programmet har barnperspektivet fått större utrymme.

Jämställdhetsanalys

I MFD:s analys av jämställdhet framgår tydligt olika könsskillnader oberoende av funktionsförmåga. Analysen visar att dessa skillnader blir än mer förstärka för personer med funktionsnedsättning.³

Kvinnor med funktionsnedsättning har generellt sämre levnadsvillkor jämfört med män.⁴ Ett syfte med programmet är att det ska bidra till en ökad jämlikhet och en ökad jämställdhet.

² Regeringskansliets publikation FN:s konventioner om Mänskliga rättigheter, 2011.

³ MFD, Jämställdhetsanalys av levnadsvillkor och delaktighetsmöjligheter, 2016.

⁴ MFD, Uppföljning av funktionshinderspolicen 2022.

Tillgänglighet

Programmet bygger bland annat på FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, Agenda 2030, svensk funktionshinderpolitik och relevant lagstiftning.

Ungefär 20 procent av landets invånare uppger att de har en funktionsnedsättning som påverkar deras dagliga liv.⁵ Generellt har även personer med funktionsnedsättning sämre levnadsvillkor jämfört med personer utan funktionsnedsättning.⁶

Det övergripande syftet med programmet är att ge stöd till stadens verksamheter i arbetet med att undanröja hinder för delaktighet och tillgänglighet och säkerställa alla människors lika rättigheter och möjligheter.

Förslag

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör
Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsförvaltning

Veronica Starck
Avdelningschef
Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsförvaltning

Bilaga

Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2024-2029

⁵ Folkhälsomyndighetens folkhälsorapportering och statistik, 2022.

⁶ MFD, Uppföljning av funktionshinderspolitiken 2022.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anders Carstorp, Stadsdelsdirektör	2023-12-07
Veronica Starck, Avdelningschef	2023-11-24